



INSTITUTO FEDERAL
Paraná

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ
Av. Victor Ferreira do Amaral, 306, 3º Andar - Bairro Taramã, Curitiba/PR, CEP 82530-230
Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - http://www.ifpr.edu.br



Ministério da Educação

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 20/2019

Processo nº 23411.004985/2019-24

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ - IFPR

PRO REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2019 - SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 23411.004985/2019-24

O **INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO DO PARANÁ - IFPR**, pessoa jurídica de direito Público, com sede na Av. Victor Ferreira do Amaral, 306 – Taramã. CEP: 82530-230, na Cidade de Curitiba, Estado Paraná, inscrito no CNPJ sob nº 10.652.179/0001-15, neste ato representado pelo seu Pro Reitor de Administração Senhor CARLOS EDUARDO FONINI ZANATTA, inscrito no CPF sob o nº 037.071.759-79, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 07/2019, publicado no DOU de 13/05/2019, processo administrativo nº 23411.004985/2019-24, **RESOLVE registrar os preços** da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de uniformes para jogos, outros uniformes, tecidos, aviamentos, bandeiras, materiais de proteção, segurança e socorro -EPI, especificados nos itens do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 18/2019, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) propos

ITEM	DENOMINAÇÃO / ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QTDE.	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	CNPJ
1	ABAFADOR DE RUÍDOS AURICULAR 14 DB. CONCHAS OVAIS DE MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, COM BORDAS ALMOFADADAS EM ESPUMA DE NYLON E REVESTIDAS COM CAPA. ARCO TENSOR DE ALTA RESISTÊNCIA.	UNIDADE	150	R\$ 7,69	R\$ 1.153,50	LICERI COMERCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA	26.950.6
2	AGULHA PARA COSTURAR À MÃO, PREGAR BOTÕES, BORDAR E CERZIR EM TECIDOS MÉDIOS, Nº 06, EMBALAGEM COM 20 UNIDADES.	CAIXA	16	R\$ 3,81	R\$ 60,96	HABIB DECORACOES DE ITAJUBA LTDA	03.851.11
4	ALFINETES DE SEGURANÇA EM AÇO NIQUELADO COM 3 MM, Nº 0, CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	30	R\$ 8,12	R\$ 243,60	HABIB DECORACOES DE ITAJUBA LTDA	03.851.11
5	AVENTAL DE PVC FORRADO COM DIMENSÕES DE APROXIMADAMENTE 1,20 X 0,70 M COM ILHOSES E COM CORDÃO DE NYLON 3MM PARA AJUSTE NO PESCOÇO E CINTURA.	UNIDADE	97	R\$ 4,08	R\$ 395,76	EPINET INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE PROTECAO	14.984.3
6	AVENTAL DE SEGURANÇA CONFECCIONADO EM RASPA, TIRAS EM RASPA E FIVELAS METÁLICAS PRESAS POR COSTURAS NO PESCOÇO E NA CINTURA PARA AJUSTES. PROTEÇÃO DA PARTE FRONTAL DO USUÁRIO CONTRA AGENTES ABRASIVOS E ESCORIANTES, PARA USO EM SOLDAGENS E PROCESSOS SIMILARES. MATERIAL: COURO; COR: CINZA	UNIDADE	80	R\$ 14,75	R\$ 1.180,00	A M DOS ANJOS SILVA	26.409.8
7	AVENTAL PARA PINTURA PARA USO PROFISSIONAL, EM TECIDO OXFORD OU ALGODÃO NATURAL, COM BOLSO FRONTAL GRANDE COM ESPAÇO PARA PINCEIS, ALÇA TRANPASSADA PELO PESCOÇO, COM AMARRAÇÃO NA ALTURA DA CINTURA, NA COR PRETA OU MARROM E REGULADOR NA ALTURA DA ALÇA/CADARÇO DO PESCOÇO, TAMANHO ÚNICO COM REGULAGEM DE ALTURA	UNIDADE	200	R\$ 22,64	R\$ 4.528,00	DOLCIMAR ANTONIO TESTA	11.701.71
8	BANDEIRA CONFECCIONADA EM TECIDO 100% POLIÉSTER CETIM BRILHO. DUPLA-FACE COM LETRAS E ESTRELAS BORDADAS. EXCLUSIVO PARA USO INTERNO. TARJA NA COR VERDE, ACABADA EM CETIM E COM CORDÕES NAS PONTAS PARA AMARRAÇÃO. REFERENCIALMENTE COM AS SEGUINTE MEDIDAS: 112CM X 160M	UNIDADE	25	R\$ 124,61	R\$ 3.115,25	SHOW DAS BANDEIRAS LTDA	02.603.0
9	BANDEIRA DO BRASIL 1,68 X 2,40MTS. MODELO DUPLA FACE, CONFECCIONADO EM TECIDO 100% POLIÉSTER BRILHO, MALHA BLOQUEADO, INDESMALHÁVEL, BORDADA E COM COSTURA REFORÇADA. CORES E PADRÕES OFICIAIS CONFORME NORMAS E LEI BRASILEIRAS. PARA USO EXTERNO. USO EM MASTRO COM 8 METROS DE ALTURA	UNIDADE	9	R\$ 194,98	R\$ 1.754,82	CBF COMERCIO DE CONFECOES BANDEIRAS EIRELI	17.365.2
10	BANDEIRA DO ESTADO DO PARANÁ 1,40 X 2,40MTS. MODELO DUPLA FACE, CONFECCIONADO EM TECIDO 100% POLIÉSTER BRILHO, MALHA BLOQUEADO, INDESMALHÁVEL, BORDADA E COM COSTURA REFORÇADA. CORES E PADRÕES OFICIAIS CONFORME NORMAS E LEI BRASILEIRAS E ESTADUAIS. PARA USO EXTERNO. USO EM MASTRO COM 7 METROS DE ALTURA	UNIDADE	25	R\$ 184,99	R\$ 4.624,75	SHOW DAS BANDEIRAS LTDA	02.603.0
11	BANDEIRA DO IFPR TAMANHO 0,90 X 1,28, 2 PANOS 100% POLIÉSTER COM DOIS ILHOSES, BORDADA E COM AS COSTURAS REFORÇADAS	UNIDADE	14	R\$ 117,78	R\$ 1.648,92	SHOW DAS BANDEIRAS LTDA	02.603.0
12	BANDEIRA DO IFPR, EM TECIDO 100% POLIÉSTER, BORDADA EM AMBAS AS FACES, MEDINDO 1,12M X 1,60M, PARA USO INTERNO.	UNIDADE	39	R\$ 162,97	R\$ 6.355,83	SHOW DAS BANDEIRAS LTDA	02.603.0
13	BANDEIRA DO IFPR, USO EXTERNO, TAMANHO 384 X 270 CM (6 PANOS), BORDADA E COM COSTURAS REFORÇADAS E CANTONEIRAS REFORÇADAS (NOS QUÁTRÓ CANTOS, TIPO TRIÂNGULO), TECIDO EM NYLON PARAQUEDAS.	UNIDADE	20	R\$ 455,00	R\$ 9.100,00	BANDESUL INDÚSTRIA E COMÉRCIO - EIRELI	08.664.91
14	BANDEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ 1,40 X 2,40MTS. MODELO DUPLA FACE, CONFECCIONADO EM TECIDO 100% POLIÉSTER BRILHO, MALHA BLOQUEADO, INDESMALHÁVEL, BORDADA E COM COSTURA REFORÇADA. CORES E PADRÕES OFICIAIS CONFORME REGRAS INTERNAS DO INSTITUTO E NORMAS E LEIS BRASILEIRAS. PARA USO EXTERNO. USO EM MASTRO COM 7 METROS DE ALTURA	UNIDADE	11	R\$ 199,00	R\$ 2.189,00	BANDESUL INDÚSTRIA E COMÉRCIO - EIRELI	08.664.91
15	BANDEIRA DO MUNICÍPIO DE COLOMBO - PR, TAMANHO 2 PANOS E MEIO, 1,12 M X 1,60 M, TECIDO 100% POLIÉSTER, COM DOIS ILHOSES, BORDADA EM AMBAS AS FACES E COM COSTURAS REFORÇADAS E CANTONEIRAS REFORÇADAS.	UNIDADE	1	R\$ 218,97	R\$ 218,97	SHOW DAS BANDEIRAS LTDA	02.603.0
16	BANDEIRA DO MUNICÍPIO DE PITANGA/PR, PARA USO INTERNO, EM TECIDO 100% POLIÉSTER, MEDINDO 112 X 160 CM, BORDADA EM AMBAS AS FACES, COM CORDÕES NAS PONTAS PARA AMARRAÇÃO, COM DOIS ILHOSES E COM COSTURAS E CANTONEIRAS REFORÇADAS.	UNIDADE	5	R\$ 202,99	R\$ 1.014,95	BANDESUL INDÚSTRIA E COMÉRCIO - EIRELI	08.664.91
17	BANDEIRA DO MUNICÍPIO DE UMUARAMA NO ESTADO DO PARANÁ 1,40 X 2,40MTS. MODELO DUPLA FACE, CONFECCIONADO EM TECIDO 100% POLIÉSTER BRILHO, MALHA BLOQUEADO, INDESMALHÁVEL, BORDADA E COM COSTURA REFORÇADA. CORES E PADRÕES OFICIAIS CONFORME NORMAS E LEIS BRASILEIRAS, ESTADUAIS E MUNICIPAIS. PARA USO EXTERNO. USO EM MASTRO COM 7 METROS DE ALTURA	UNIDADE	5	R\$ 199,61	R\$ 998,05	BANDESUL INDÚSTRIA E COMÉRCIO - EIRELI	08.664.91
18	BARBANTE DE ALGODÃO, 100% ALGODÃO, 2,5 MM, 4 X 8, ROLO DE 270 METROS.	UNIDADE	125	R\$ 9,10	R\$ 1.137,50	ANA PAULA CRUZ DOS SANTOS 15160384871	28.058.7
19	BASE EM MADEIRA COM REVESTIMENTO LAMINADO NA COR MOGNO, PARA 4 (QUATRO) MASTROS DE MADEIRA OU ALUMÍNIO DE BANDEIRA. DESCRIÇÃO DO MASTRO: EM MADEIRA; ALTURA APROXIMADA DO MASTRO COM LANÇA: 2,3 M; MASTRO PARA BANDEIRAS NOS TAMANHOS 0,9 X 1,28 M E 1,12 X 1,6 M.	UNIDADE	11	R\$ 602,33	R\$ 6.625,63	BANDESUL INDÚSTRIA E COMÉRCIO - EIRELI	08.664.91

20	BLUSÃO DE SEGURANÇA CONFECCIONADO EM BRIM OU RASPA ANTICHAMAS, COSTURADO COM LINHA DE ARAMIDA E FECHAMENTO ATRAVÉS DE VELCRO. PROTEÇÃO DO TRONCO E MEMBROS SUPERIORES CONTRA RISCOS TÉRMICOS (PEQUENAS CHAMAS, CALOR DE CONTATO, CONVETIVO, RADIANTE E METAIS FUNDIDOS) E CONTRA AGENTES ABRASIVOS, ESCORIANTE E TÉRMICOS PROVENIENTES DE OPERAÇÕES DE SOLDAGEM E PROCESSOS SIMILARES. (PREÇO POR UNIDADE).	UNIDADE	46	R\$ 79,78	R\$ 3.669,88	TR DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA	14.213.8
21	BORDADO INGLÊS COM PASSA FITA, COR BRANCA 216 COM LASY. ALTURA 4,3 CM E COMPRIMENTO 10 METROS. COMPOSIÇÃO: 70% POLIÉSTER E 30% ALGODÃO.	UNIDADE	46	R\$ 9,84	R\$ 452,64	HABIB DECORACOES DE ITAJUBA LTDA	03.851.11
22	BORLA (FORMATURA) PARA OUTOGRA DE GRAU E TITULAÇÃO ACADÊMICA, CORES DIVERSAS, A DEFINIR NO ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, BEM COMO A QUANTIDADE DE CADA COR	UNIDADE	15	R\$ 217,35	R\$ 3.260,25	HABIB DECORACOES DE ITAJUBA LTDA	03.851.11
23	BOTÃO COM 04 Furos, TAMANHO 20, CORES DIVERSAS. PACOTE COM 144 UNIDADES. AS QUANTIDADES DE CADA COR SERÃO DEFINIDAS NO ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO.	PACOTE	14	R\$ 5,22	R\$ 73,08	COMERCIO DE LINHAS E LAS SANTA ROSA LTDA.	08.574.01
24	BOTINA DE SEGURANÇA EM COURO CANO CURTO, COM BIQUEIRA DE AÇO, SOLADO EM POLIURETANO (PU), MATERIAL ANTIFUNGO, APLICAÇÃO: TRABALHOS PESADOS, TAMANHO: 33 A 44, AS QUANTIDADES DE CADA TAMANHO, SERÃO DEFINIDAS NO ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO.	UNIDADE	104	R\$ 36,25	R\$ 3.770,00	PORTAL SUPRI DISTRIBUIDORA LTDA	25.391.6
25	CALÇA MODELO CARGO, UNISSEX, TECIDO EM SARIA, COM BOLSO LATERAL E TRASEIRO (COM TRAVA BOTÃO), BOLSOS EXTRAS NAS LATERAIS NA ALTURA DA COXA, COM SUPORTE PARA CINTO, COMPOSIÇÃO: ALGODÃO (97,5% A 99%) E ELASTANO (1% A 2,5%), ARTE: LOGOMARCA DO INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ (OU DO CAMPUS) E IDENTIFICAÇÃO DO EVENTO A SE REALIZAR IMPRESSO EM SILK SCREEN, ATÉ 4 CORES, LOCAIS A SEREM DEFINIDOS NO PEDIDO (BOLSOS LATERAIS OU TRASEIRO). TAMANHO E CORES DIVERSAS, A DEFINIR NO ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, BEM COMO A QUANTIDADE DE CADA COR	UNIDADE	130	R\$ 34,99	R\$ 4.548,70	ELUGENIO INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECCOES LTDA.	30.869.11
26	CAMISETA COLORIDA CONFECCIONADA EM TECIDO DRYFIT 100% POLIAMIDA, COM MANGA CURTA, GOLA EM V, RECORTES LATERAIS EM CORES DIVERSAS, CONTENDO UMA ESTAMPA EM SILK SCREEN MULTICORES E LOGOMARCA DO IFPR, LOGOMARCA DO EVENTO E DIFERENTES TEXTOS EM SILK SCREEN EM ATÉ 4 CORES, LOCAIS A SEREM DEFINIDOS NO PEDIDO (FRENTE, VERSO E/OU MANGA), DISPONÍVEL NOS TAMANHOS PP, P, M, G, GG, EG E EGG. AS CORES E QUANTIDADES SERÃO DEFINIDAS NO ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO	UNIDADE	1340	R\$ 11,78	R\$ 15.785,20	ELUGENIO INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECCOES LTDA.	30.869.11
27	CAMISETA EM MALHA PENTEADA 100% ALGODÃO, FIO 30.1. GRAMATURA MÍNIMA DE 160 G/M ² , CORES DIVERSAS, MANGA CURTA. LOGOMARCA DO INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ E IDENTIFICAÇÃO DO EVENTO A SE REALIZAR IMPRESSO EM SILK SCREEN, ATÉ 04 CORES, LOCAIS A SEREM DEFINIDOS NO PEDIDO (FRENTE, VERSO, MANGA) TAMANHOS PP, P, M, G, GG E EG. AS CORES E QUANTIDADES SERÃO DEFINIDAS NO ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO.	UNIDADE	3010	R\$ 9,94	R\$ 29.919,40	BETBI INDUSTRIA DE CONFECCOES E BRINDES - EIRELI	01.237.5
28	CAMISETA EM POLIVISCOSE, 67% POLIÉSTER 33% VISCOSE, GRAMATURA MÍNIMA 160 G/M ² , CORES DIVERSAS. LOGOMARCA DO INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ E IDENTIFICAÇÃO DO EVENTO A SE REALIZAR IMPRESSO EM SILK SCREEN, ATÉ 04 CORES, LOCAIS A SEREM DEFINIDOS NO PEDIDO (FRENTE, VERSO, MANGA) TAMANHOS PP, P, M, G, GG e EG. A COR DA CAMISETA E QUANTIDADES SERÁ DEFINIDA NO ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO.	UNIDADE	4300	R\$ 9,00	R\$ 38.700,00	ELUGENIO INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECCOES LTDA.	30.869.11
29	CAMISETA MALHA PIQUET POLIALGODÃO ESTONADA (50% POLIÉSTER 50% ALGODÃO), GRAMATURA 195 G/M ² , GOLA POLO, COM DOIS BOTÕES, MANGA CURTA, CORES DIVERSAS. LOGOMARCA DO INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ E IDENTIFICAÇÃO DO EVENTO A SE REALIZAR IMPRESSO EM SILK SCREEN, ATÉ 04 CORES. LOCAIS A SEREM DEFINIDOS NO PEDIDO (FRENTE, VERSO, MANGA) TAMANHOS PP, P, M, G, GG E EG. A COR DA CAMISETA E QUANTIDADES SERÁ DEFINIDA NO ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO.	UNIDADE	1263	R\$ 15,95	R\$ 20.144,85	ADAILSON GONCALVES DE DEUS 07465901995	27.967.51
30	CANETA RETRÁTIL, TAMANHO 135 X 14 MM, ACIONAMENTO DE PRESSÃO NO PULSADOR, CORPO PLÁSTICO EM CORES DIVERSAS, GRAVAÇÃO DO LOGOTIPO DO ÓRGÃO OU DO EVENTO, E ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO INDIVIDUAL. AS QUANTIDADES DE CADA COR SERÃO DEFINIDAS NO ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO.	UNIDADE	8900	R\$ 1,74	R\$ 15.486,00	AMD INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS PERSONALIZADOS EIR	14.428.2
31	CANUDO EM CAMURÇA LISO, COM FILETE DOURADO NAS EXTREMIDADES, ACONDICIONAMENTO DE CERTIFICADO DE FORMATURA, MODELO ADULTO, DIMENSÕES APROXIMADAS: 31 CM X 4 CM. CORES DIVERSAS. AS QUANTIDADES DE CADA COR SERÃO DEFINIDAS NO ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO.	UNIDADE	2116	R\$ 3,98	R\$ 8.421,68	SIS COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA	29.926.11
32	CARTUCHO QUÍMICO PARA RESPIRADOR SEMIFACIAIS CONTRA MULTIGASES, COMPOSTO POR CARVÃO ATIVADO GRANULADO ENVOLVIDO POR UM CARTUCHO PLÁSTICO. PARA CONTAMINANTES ESPECÍFICOS (COMO AMÔNIA, FORMALDEÍDO, GASES ÁCIDOS E MERCÚRIO) O CARVÃO ATIVADO TAMBÉM É TRATADO PARA QUE HAJA ADSORÇÃO QUÍMICA DO CONTAMINANTE, ATRAVÉS DE SUA REAÇÃO COM A SUBSTÂNCIA UTILIZADA NO TRATAMENTO. CONFORME ABNT NBR 13696	UNIDADE	8	R\$ 34,02	R\$ 272,16	LICERI COMERCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA	26.950.6
33	CHAPÉU DE FORMATURA (CAPELO), EM TECIDO OXFORD, AJUSTÁVEL (COM VELCRO) NA PARTE TRASEIRA, MODELO ADULTO, COR PRETA	UNIDADE	1139	R\$ 29,96	R\$ 34.124,44	SIS COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA	29.926.11
34	CHAPÉU EM PALHA SIMPLES COM ABA DE 11 CM, TAMANHO ÚNICO.	UNIDADE	140	R\$ 14,71	R\$ 2.059,40	MASTERSUL EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA	18.274.9
36	COLETES CONFECCIONADOS EM POLIÉSTER EM DUAS CORES TAMANHO G, COM CORES DIFERENTES, CONTENDO 12 UNIDADES CADA JOGO, COM LOGO DO IFPR NA FRENTE, AO LADO DIREITO E NUMERAÇÃO ATRÁS, TOTALIZANDO 24 UNIDADES.	KIT	36	R\$ 377,88	R\$ 13.603,68	GHC UNIFORMES PROFISSIONAIS LTDA	10.242.41
37	CONE DE SINALIZAÇÃO, EM POLIETILENO, BASE QUADRADA E FENDAS PARA INSERÇÃO DE FITA ZEBRADA, PARA UTILIZAÇÃO NA SINALIZAÇÃO DE OBRAS, TRÂNSITO E PRÁTICAS ESPORTIVAS, CORES: PRETO COM FAIXA AMARELA OU LARANJA COM FAIXA BRANCA, A DEFINIR NO ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, BEM COMO A QUANTIDADE DE CADA COR. ALTURA ENTRE 70 E 80 CM.	UNIDADE	223	R\$ 18,00	R\$ 4.014,00	EPINET INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE PROTECAO	14.984.31
38	CONJUNTO DE SEGURANÇA (EPI) PARA APLICAÇÃO DE DEFENSIVOS AGRÍCOLAS, KIT PARA PULVERIZAÇÃO, DESENVOLVIDO DENTRO DOS PADRÕES E EXIGÊNCIA DO MINISTÉRIO DO TRABALHO, TENDO ALÉM DO CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA), O SELO QUEPIA, REFERÊNCIA EM VESTIMENTAS DE APLICAÇÃO AGROTÓXICA. CONJUNTO 40 LAVADAS, COMPOSTO POR BLUSÃO E CALÇA, CONFECCIONADOS EM CRETONE COM TRATAMENTO HIDROREPELENTE, BONÉ ÁRABE COM VISEIRA, MANGAS LONGAS DO TIPO RAGLAN, COM FECHAMENTO NO PESCOÇO EM VELCRO, AVENTAL DE PVC, CALÇA COM REFORÇO EM LONA DE ALGODÃO, NYLON RESINADO OU PVC, PROTEÇÃO DO TRONCO E MEMBROS SUPERIORES DO USUÁRIO CONTRA RISCOS DE ORIGEM QUÍMICA (AGROTÓXICOS), CONFORME NORMA ISO 27065.	KIT	5	R\$ 79,20	R\$ 396,00	TR DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA	14.213.8
39	CORDA TRANÇADO EM FIBRAS POLIPROPILENO 100% VIRGEM. LONGA VIDA. ESPESSURA 6 MM, DE ALTA RESISTÊNCIA, PARA HASTEAMENTO DE BANDEIRA EM MASTROS COM MAIS DE 5 METROS DE ALTURA. COR BRANCA. ROLO DE 30 METROS	UNIDADE	40	R\$ 80,95	R\$ 3.238,00	PLAST GOLDEN COMERCIO DE EMBALAGENS E FERRAMENTAS LTDA	09.382.3
40	ENTRETELA DUPLA FACE, 90 CM LARGURA, APLICAÇÃO PATCHCOLAGEM, EM CAMISARIA MASCULINA E FEMININA, ALFAIATARIA, MODA FEMININA, UNIFORMES PROFISSIONAIS, BORDADOS E GRAVATAS, FORNECIDA EM ROLO DE 50 M DE COMPRIMENTO.	UNIDADE	52	R\$ 239,88	R\$ 12.473,76	PRORROUPAS CONFECCOES LTDA	00.556.2
41	FAIXA PARA BECA DE FORMATURA, CONFECCIONADA EM TECIDO CETIM, DIMENSÕES APROXIMADAS: 125 X 10 (C X L). CORES DIVERSAS, A DEFINIR NO ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, BEM COMO A QUANTIDADE DE CADA COR	UNIDADE	1883	R\$ 13,94	R\$ 26.249,02	GHC UNIFORMES PROFISSIONAIS LTDA	10.242.41
42	FELTRO LISO, PRODUZIDO EM FIBRAS SINTÉTICAS, ESPECIALMENTE TRATADAS E TINGIDAS COM CORANTES ESPECIAIS PARA EVITAR DESBOTAMENTOS, OBTENDO-SE UM FELTRO COM ALTA SOLIDEZ A LUZ E FRICÇÃO, PARA UTILIZAÇÃO EM VESTUÁRIOS, DECORAÇÕES E OUTRAS FINALIDADES. CORES DIVERSAS, A DEFINIR NO ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, BEM COMO A QUANTIDADE DE CADA COR. GRAMATURA 180G/M ² , DIMENSÕES DA PEÇA 1 X 1,40 (A X L)	PEÇA	35	R\$ 10,58	R\$ 370,30	COMERCIO DE LINHAS E LAS SANTA ROSA LTDA.	08.574.01
43	FITA DE CETIM, FACE SIMPLES, Nº 1, FORNECIDA EM ROLO COM 100 M, LARGURA DA FITA 7 MM, 100% POLIÉSTER, CORES DIVERSAS, A SEREM DEFINIDAS NO ATO DE ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO.	UNIDADE	56	R\$ 8,69	R\$ 486,64	HABIB DECORACOES DE ITAJUBA LTDA	03.851.11
44	FITA MÉTRICA PARA COSTURA 150 CM, CONFECCIONADA EM 95% DE POLICLOROETO DE VINILA (PVC) E 5% DE FIBRA DE VIDRO, COM METRAGEM NAS DUAS FACES, COM MARCAÇÃO ESPECIAL PARA COSTURA. DIMENSÕES: 2 CM X 150 CM. CORES DIVERSAS. AS CORES E QUANTIDADES SERÃO DEFINIDAS NO ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO.	UNIDADE	75	R\$ 2,49	R\$ 186,75	HABIB DECORACOES DE ITAJUBA LTDA	03.851.11
45	TALABARTE DUPLIO EM Y COM ABSORVEDOR DE ENERGIA, CONFECCIONADO EM FITA DE MATERIAL SINTÉTICO COM 45 MM DE LARGURA E ESPESSURA 1,0 MM E RESISTÊNCIA DE 23kN, POSSUI ELÁSTICO INTERNO EM MATERIAL SINTÉTICO, POSSUI ABERTURA DE 55 M (APROXIMADAMENTE) E SISTEMA DUPLA TRAVA AUTOMÁTICA. EXTREMIDADE CONTEM CONECTOR COM 19 MM (APROXIMADAMENTE) DE ABERTURA COM SISTEMA DUPLA TRAVA, PARA MOVIMENTAÇÃO VERTICAL E HORIZONTAL EM TORRES DE ENERGIA OU QUANDO EXISTIR O RISCO DE QUEDA EM ALTURA	UNIDADE	2	R\$ 120,00	R\$ 240,00	SAFE - SUPPLY & IT SUPRIMENTOS LTDA	14.183.6
47	GUARDA-SOL ARTICULADO, ALTURA MÍNIMA 200 CM, LARGURA MÍNIMA 200 CM. MATERIAL TECIDO OXFORD COM TRATAMENTO ANTI UV, VARETA EM FIBRA DE VIDRO.	UNIDADE	35	R\$ 151,89	R\$ 5.316,15	RPF COMERCIAL EIRELI	03.217.0
48	JALECO 7/8, MANGA LONGA, EM TECIDO 100% ALGODÃO, COM TRÊS BOLSOS (02 NA FRENTE, NA PARTE INFERIOR E 01 NA FRENTE NO LADO SUPERIOR ESQUERDO) LOGO DO IFPR EM SILK SCREEN NO BOLSO SUPERIOR ESQUERDO, COR: BRANCO, TAMANHOS P, M, G, GG, A DEFINIR NO ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, BEM COMO A QUANTIDADE DE CADA COR	UNIDADE	1256	R\$ 30,26	R\$ 38.006,56	PRORROUPAS CONFECCOES LTDA	00.556.2
49	JALECO 7/8, MANGA LONGA, BRANCO, COM A LOGO DO IFPR. EM TECIDO MICROFIBRA OXFORD 100% POLIAMIDA COM TRÊS BOLSOS (02 NA FRENTE, NA PARTE INFERIOR E 01 NA FRETE, NO LADO SUPERIOR ESQUERDO) LOGO DO IFPR EM SILK SCREEN NO BOLSO SUPERIOR ESQUERDO. DISPONÍVEL NOS TAMANHOS P, M, G, GG - QUANTIDADES INDIVIDUAIS A DEFINIR NA COMPRA.	UNIDADE	244	R\$ 28,69	R\$ 7.000,36	HABIB DECORACOES DE ITAJUBA LTDA	03.851.11
50	JALECO 7/8, MANGA LONGA, BRANCO, COM A LOGO DO IFPR. EM TECIDO TRICOLINE 100% ALGODÃO COM TRÊS BOLSOS (2 NA FRENTE, NA PARTE INFERIOR E 1 NA FRETE, NO LADO SUPERIOR ESQUERDO) LOGO DO IFPR EM SILK SCREEN NO BOLSO SUPERIOR ESQUERDO. DISPONÍVEL NOS TAMANHOS P, M, G, GG - QUANTIDADES INDIVIDUAIS A DEFINIR NA COMPRA.	UNIDADE	92	R\$ 35,98	R\$ 3.310,16	SANTANA INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECCOES EIRELI	02.591.01
51	JALECO INDUSTRIAL DE BRIM, MANGA LONGA 7/8, FECHAMENTO FRONTAL COM BOTÕES, 2 BOLSOS NA CINTURA E 1 BOLSO NO PEITO DO LADO ESQUERDO, 100% ALGODÃO, COR AZUL, TAMANHOS P, M, G, GG E XG. AS QUANTIDADES DE CADA TAMANHO, SERÃO DEFINIDAS NO ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO.	UNIDADE	85	R\$ 33,07	R\$ 2.810,95	C C R TISO	18.397.81
52	JAPONA PARA CÂMARA FRIA, EM NYLON RESINADO, FECHAMENTO BOTÃO E VELCRO COM REVESTIMENTO INTERNO EM MANTA ACRÍLICA DE 30 MM, FORRO EM NYLON MANTELADO, PUNHOS EM POLIÉSTER, COM TOUCA	UNIDADE	5	R\$ 77,69	R\$ 388,45	LICERI COMERCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA	26.950.6

	ACOPLADA, RESISTE ATÉ -35°C, TAMANHO E CORES DIVERSAS, A SEREM DEFINIDAS NO ATO DE ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO.						
53	JOGO DE UNIFORME BÁSICO PERSONALIZADO EM FORMATO PADRÃO, SENDO: 1 (UMA) UNIDADE DE CAMISETA, GOLA V, COM NÚMERO A SER ESCOLHIDO NAS COSTAS E NO PEITO, COM INFORMAÇÃO A SER SELECIONADA ACIMA DO NÚMERO (EX: CAMPUS IRATI), COM LOGO DO IFPR NA PARTE FRONTAL SUPERIOR ESQUERDA DA CAMISETA, COM RECUO MÍNIMO DE 3 CM DAS COSTURAS; 1 (UM) CALÇÃO COM LOGO DO IFPR NA BORDA FRONTAL INFERIOR DA COXA ESQUERDA, TAMANHO MEIA COXA. TAMANHOS: P, M E G. OBSERVAÇÃO: A ARTE DEVERÁ SER EM SUBLIMAÇÃO DIGITAL (TRANSFER) EM ATÉ 5 CORES. A ARTE E OS TAMANHOS SERÃO DEFINIDOS POR CADA CAMPI NO ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO. A NUMERAÇÃO DEVERÁ SER PROPORCIONAL AO TAMANHO DAS CAMISAS E CENTRALIZADA. REFERÊNCIA: CAMISA FRENTE — NÃO HÁ. ATRÁS — 12 X 22 CM OS NÚMEROS COM UM ALGARISMO; 18 X 22 CM OS NÚMEROS COM DOIS ALGARISMOS. BERMUDA 6 X 8 CM.	KIT	58	R\$ 85,17	R\$ 4.939,86	GHC UNIFORMES PROFISSIONAIS LTDA	10.242,41
54	JOGO DE UNIFORME MASCULINO PARA TÊNIS DE MESA PERSONALIZADO EM FORMATO PADRÃO, SENDO: 1 (UMA) UNIDADE DE CAMISETA, GOLA V, COM INFORMAÇÃO A SER SELECIONADA NAS COSTAS (EX: CAMPUS IRATI), COM LOGO DO IFPR NA PARTE FRONTAL SUPERIOR ESQUERDA DA CAMISETA, COM RECUO MÍNIMO DE 3 CM DAS COSTURAS; 1 (UM) CALÇÃO COM COMPRIMENTO MEIA COXA. CAMISETA E CALÇÃO EM MALHA MULTIFILAMENTO DE POLIÉSTER COM ACABAMENTO DRY GRAMATURA 160 G/M². TAMANHO: P, M E G. OBSERVAÇÃO: NÃO PODERÃO SER CONFECCIONADAS CAMISETAS NAS CORES BRANCA E LARANJA, DEVIDO AS CORES DAS BOLAS EM JOGO. A ARTE DEVERÁ SER EM SUBLIMAÇÃO DIGITAL (TRANSFER) EM ATÉ 5 CORES. A ARTE E OS TAMANHOS SERÃO DEFINIDOS POR CADA CAMPI NO ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO.	KIT	47	R\$ 45,00	R\$ 2.115,00	G.F.CONFECCOES LTDA	15.534,8
55	JOGO DE UNIFORME MASCULINO PARA XADREZ PERSONALIZADO EM FORMATO PADRÃO, SENDO: 1 (UMA) UNIDADE DE CAMISA POLO COM INFORMAÇÃO A SER SELECIONADA ACIMA DO NÚMERO (EX: CAMPUS IRATI), COM LOGO DO IFPR NA PARTE FRONTAL SUPERIOR ESQUERDA DA CAMISETA, COM RECUO MÍNIMO DE 3 CM DAS COSTURAS; 1 (UMA) BERMUDA ESTILO CASUAL, COM LOGO DO IFPR NA BORDA INFERIOR DA COXA ESQUERDA; 1 (UMA) CALÇA ESTILO CASUAL COM LOGO DO IFPR NA ALTURA DA COXA ESQUERDA. CAMISA POLO EM 100% ALGODÃO, ESTILO PIQUET. CALÇA E BERMUDA EM TECIDO 100% ALGODÃO. OBSERVAÇÃO: A ARTE NA CAMISA POLO: FRENTE — BORDADO. ATRÁS — SERIGRAFIA. A ARTE NA BERMUDA E CALÇA DEVERÁ SER BORDADA. A ARTE E OS TAMANHOS SERÃO DEFINIDOS POR CADA CAMPI NO ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO.	KIT	33	R\$ 99,14	R\$ 3.271,62	SCLAN MALHAS LTDA	32.468,7:
56	JOGO DE UNIFORMES FEMININOS PARA BASQUETE PERSONALIZADO EM FORMATO PADRÃO COM CORTES FEMININOS, SENDO: 12 (DOZE) UNIDADES DE CAMISETA REGATA, GOLA V, COM NÚMERO NAS COSTAS E NO PEITO DE 4 A 15, COM INFORMAÇÃO A SER SELECIONADA ACIMA DO NÚMERO (EX: CAMPUS IRATI), COM LOGO DO IFPR NA PARTE FRONTAL SUPERIOR ESQUERDA DA CAMISETA, COM RECUO MÍNIMO DE 3 CM DAS COSTURAS; 12 (DOZE) UNIDADES DE CALÇÃO, COM NÚMERO NA BORDA FRONTAL INFERIOR DA COXA ESQUERDA DE 4 A 15, COMPRIMENTO ATÉ O JOELHO. CAMISETA, BERMUDA E CALÇA EM MALHA MULTIFILAMENTO DE POLIÉSTER COM ACABAMENTO DRY GRAMATURA 160 G/M². MEIA EM 100% ALGODÃO. TAMANHO: P, M E G. OBSERVAÇÃO: A ARTE DEVERÁ SER EM SUBLIMAÇÃO DIGITAL (TRANSFER) EM ATÉ 5 CORES. A ARTE E OS TAMANHOS SERÃO DEFINIDOS POR CADA CAMPI NO ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO; A NUMERAÇÃO DEVERÁ SER PROPORCIONAL AO TAMANHO DAS CAMISAS E CENTRALIZADA. REFERÊNCIA: CAMISA FRENTE — 6 X 8 CM. ATRÁS — 12 X 22 CM OS NÚMEROS COM UM ALGARISMO; 18 X 22 CM OS NÚMEROS COM DOIS ALGARISMOS. BERMUDA 6 X 8 CM.	KIT	14	R\$ 1.036,46	R\$ 14.510,44	SCLAN MALHAS LTDA	32.468,7:
57	JOGO DE UNIFORMES FEMININOS PARA FUTEBOL DE SALÃO PERSONALIZADO EM FORMATO PADRÃO COM CORTES FEMININOS, SENDO: 10 (DEZ) UNIDADES DE CAMISETA, GOLA V, COM NÚMERO NAS COSTAS DE 2 A 11, COM INFORMAÇÃO A SER SELECIONADA ACIMA DO NÚMERO (EX: CAMPUS IRATI), COM LOGO DO IFPR NA PARTE FRONTAL SUPERIOR ESQUERDA DA CAMISETA, COM RECUO MÍNIMO DE 3 CM DAS COSTURAS; 2 (DUAS) UNIDADES DE CAMISETA, COM MANGA LONGA ALMOFADADA, COM NÚMERO 1 E 12, COM INFORMAÇÃO A SER SELECIONADA ACIMA DO NÚMERO (EX: CAMPUS IRATI), COM LOGO DO IFPR NA PARTE FRONTAL SUPERIOR ESQUERDA DA CAMISA, COM RECUO MÍNIMO DE 3 CM DAS COSTURAS; 10 (DEZ) UNIDADES DE CALÇÃO, COM NÚMERO NA BORDA FRONTAL INFERIOR DA COXA ESQUERDA DE 2 A 11, COMPRIMENTO MEIA COXA; 2 (DUAS) UNIDADES DE CALÇA SEM NUMERAÇÃO; 12 (DOZE) UNIDADES DE MEIÃO PÉ ATOALHADO. CAMISETA, BERMUDA E CALÇA EM MALHA MULTIFILAMENTO DE POLIÉSTER COM ACABAMENTO DRY GRAMATURA 160 G/M². MEIA EM 100% ALGODÃO. TAMANHO: P, M E G. OBSERVAÇÃO: A ARTE DEVERÁ SER EM SUBLIMAÇÃO DIGITAL (TRANSFER) EM ATÉ 5 CORES. A ARTE E OS TAMANHOS SERÃO DEFINIDOS POR CADA CAMPI NO MOMENTO DA COMPRA; A NUMERAÇÃO DEVERÁ SER PROPORCIONAL AO TAMANHO DAS CAMISAS E CENTRALIZADA. REFERÊNCIA: CAMISA FRENTE — NÃO HÁ. ATRÁS — 12 X 22 CM OS NÚMEROS COM UM ALGARISMO; 18 X 22 CM OS NÚMEROS COM DOIS ALGARISMOS. BERMUDA 6 X 8 CM.	KIT	13	R\$ 969,99	R\$ 12.609,87	SCLAN MALHAS LTDA	32.468,7:
58	JOGO DE UNIFORMES FEMININOS PARA HANDEBOL PERSONALIZADO EM FORMATO PADRÃO COM CORTES FEMININOS, SENDO: 12 (DOZE) UNIDADES DE CAMISETA, COM NÚMERO NAS COSTAS E NO PEITO DE 2 A 14, COM INFORMAÇÃO A SER SELECIONADA ACIMA DO NÚMERO (EX: CAMPUS IRATI), COM LOGO DO IFPR NA PARTE FRONTAL SUPERIOR ESQUERDA DA CAMISETA, COM RECUO MÍNIMO DE 3 CM DAS COSTURAS; 2 (DUAS) UNIDADES DE CAMISA, COM MANGA LONGA ALMOFADADA, COM NÚMERO NAS COSTAS E NO PEITO 1 E 12, COM INFORMAÇÃO A SER SELECIONADA ACIMA DO NÚMERO (EX: CAMPUS IRATI), COM LOGO DO IFPR NA PARTE FRONTAL SUPERIOR ESQUERDA DA CAMISA, COM RECUO MÍNIMO DE 3 CM DAS COSTURAS; 12 (DOZE) UNIDADES DE CALÇÃO, COM NÚMERO NA BORDA FRONTAL INFERIOR DA COXA ESQUERDA DE 2 A 14; 2 (DUAS) UNIDADES DE CALÇA, SEM NUMERAÇÃO. CAMISETA E CALÇA EM MALHA MULTIFILAMENTO DE POLIÉSTER COM ACABAMENTO DRY GRAMATURA 160 G/M². BERMUDA EM TECIDO 72% POLIAMIDA E 28% ELASTANO DE GRAMATURA 240 G/M². TAMANHO: P, M E G. OBSERVAÇÃO: A ARTE DEVERÁ SER EM SUBLIMAÇÃO DIGITAL (TRANSFER) EM ATÉ 5 CORES. A ARTE E OS TAMANHOS SERÃO DEFINIDOS POR CADA CAMPI NO MOMENTO DA COMPRA; A NUMERAÇÃO DEVERÁ SER PROPORCIONAL AO TAMANHO DAS CAMISAS E CENTRALIZADA. REFERÊNCIA: CAMISA FRENTE — 6 X 8 CM. ATRÁS — 12 X 22 CM OS NÚMEROS COM UM ALGARISMO; 18 X 22 CM OS NÚMEROS COM DOIS ALGARISMOS. BERMUDA 6 X 8 CM.	KIT	8	R\$ 1.158,99	R\$ 9.271,92	SCLAN MALHAS LTDA	32.468,7:
59	JOGO DE UNIFORMES FEMININOS PARA VOLEIBOL PERSONALIZADO EM FORMATO PADRÃO COM CORTES FEMININOS, SENDO: 11 (ONZE) UNIDADES DE CAMISA REGATA, GOLA V, COM NÚMERO NAS COSTAS E NO PEITO DE 2 A 12, COM INFORMAÇÃO A SER SELECIONADA ACIMA DO NÚMERO (EX: CAMPUS IRATI), COM LOGO DO IFPR NA PARTE FRONTAL SUPERIOR ESQUERDA DA CAMISA, COM RECUO MÍNIMO DE 3 CM DAS COSTURAS; 1 (UMA) UNIDADE DE CAMISA REGATA COM COR INVERTIDA DO PADRÃO PARA LIBERO, COM NÚMERO NAS COSTAS E NO PEITO 1, COM INFORMAÇÃO A SER SELECIONADA ACIMA DO NÚMERO (EX: CAMPUS IRATI), COM LOGO DO IFPR NA PARTE FRONTAL SUPERIOR ESQUERDA DA CAMISA, COM RECUO MÍNIMO DE 3 CM DAS COSTURAS; 12 (DOZE) UNIDADES DE BERMUDA, CÓS COM ELÁSTICO, COM NÚMERO NA BORDA FRONTAL INFERIOR DA COXA ESQUERDA DE 1 A 12, COMPRIMENTO MEIA COXA. CAMISETA E CALÇA EM MALHA MULTIFILAMENTO DE POLIÉSTER COM ACABAMENTO DRY GRAMATURA 160 G/M². BERMUDA EM TECIDO 72% POLIAMIDA E 28% ELASTANO DE GRAMATURA 240 G/M². TAMANHO: P, M E G. OBSERVAÇÃO: A ARTE DEVERÁ SER EM SUBLIMAÇÃO DIGITAL (TRANSFER) EM ATÉ 5 CORES. A ARTE E OS TAMANHOS SERÃO DEFINIDOS POR CADA CAMPI NO MOMENTO DA COMPRA; A NUMERAÇÃO DEVERÁ SER PROPORCIONAL AO TAMANHO DAS CAMISAS E CENTRALIZADA. REFERÊNCIA: CAMISA FRENTE — 6 X 8 CM. ATRÁS — 12 X 22 CM OS NÚMEROS COM UM ALGARISMO; 18 X 22 CM OS NÚMEROS COM DOIS ALGARISMOS. BERMUDA 6 X 8 CM.	KIT	12	R\$ 1.107,96	R\$ 13.295,52	SCLAN MALHAS LTDA	32.468,7:
60	JOGO DE UNIFORMES MASCULINOS PARA BASQUETE PERSONALIZADO EM FORMATO PADRÃO, SENDO: 12 (DOZE) UNIDADES DE CAMISETA, GOLA V, COM NÚMERO NAS COSTAS E NO PEITO DE 4 A 15, COM INFORMAÇÃO A SER SELECIONADA ACIMA DO NÚMERO (EX: CAMPUS IRATI), COM LOGO DO IFPR NA PARTE FRONTAL SUPERIOR ESQUERDA DA CAMISETA, COM RECUO MÍNIMO DE 3 CM DAS COSTURAS; 12 (DOZE) UNIDADES DE CALÇÃO, COM NÚMERO NA BORDA FRONTAL INFERIOR DA COXA ESQUERDA DE 4 A 15, COMPRIMENTO ATÉ O JOELHO. CAMISETA, BERMUDA E CALÇA EM MALHA MULTIFILAMENTO DE POLIÉSTER COM ACABAMENTO DRY GRAMATURA 160 G/M². MEIA EM 100% ALGODÃO. TAMANHO: P, M E G. OBSERVAÇÃO: A ARTE DEVERÁ SER EM SUBLIMAÇÃO DIGITAL (TRANSFER) EM ATÉ 5 CORES. A ARTE E OS TAMANHOS SERÃO DEFINIDOS POR CADA CAMPI NO MOMENTO DA COMPRA; A NUMERAÇÃO DEVERÁ SER PROPORCIONAL AO TAMANHO DAS CAMISAS E CENTRALIZADA. REFERÊNCIA: CAMISA FRENTE — 6 X 8 CM. ATRÁS — 12 X 22 CM OS NÚMEROS COM UM ALGARISMO; 18 X 22 CM OS NÚMEROS COM DOIS ALGARISMOS. BERMUDA 6 X 8 CM.	KIT	14	R\$ 989,99	R\$ 13.859,86	SCLAN MALHAS LTDA	32.468,7:
61	JOGO DE UNIFORMES MASCULINOS PARA FUTEBOL DE CAMPO PERSONALIZADO EM FORMATO PADRÃO, SENDO: 16 (DEZESSEIS) UNIDADES DE CAMISETA, GOLA V, COM NÚMERO NAS COSTAS DE 2 A 11 E 13 A 18, COM INFORMAÇÃO A SER SELECIONADA ACIMA DO NÚMERO (EX: CAMPUS IRATI), COM LOGO DO IFPR NA PARTE FRONTAL SUPERIOR ESQUERDA DA CAMISETA, COM RECUO MÍNIMO DE 3 CM DAS COSTURAS; 2 (DUAS) UNIDADES DE CAMISETA DA GOLA V, COM MANGA LONGA ALMOFADADA, COM NÚMERO 1 E 12, COM INFORMAÇÃO A SER SELECIONADA ACIMA DO NÚMERO (EX: CAMPUS IRATI), COM LOGO DO IFPR NA PARTE FRONTAL SUPERIOR ESQUERDA DA CAMISA, COM RECUO MÍNIMO DE 3 CM DAS COSTURAS; 16 (DEZESSEIS) UNIDADES DE CALÇÃO, COM NÚMERO NA BORDA FRONTAL INFERIOR DA COXA ESQUERDA DE 2 A 11; 2 (DUAS) UNIDADES DE CALÇA, SEM NUMERAÇÃO; 18 (DEZOITO) UNIDADES DE MEIÃO PÉ ATOALHADO. CAMISETA, BERMUDA E CALÇA EM TECIDO 100% POLIÉSTER DRY GRAMATURA 160 G/M². MEIA EM 100% ALGODÃO. TODOS OS ITENS EM TECIDO 100% POLIÉSTER DRY GRAMATURA 160 G/M². TAMANHO: P, M E G. OBSERVAÇÃO: A ARTE DEVERÁ SER EM SUBLIMAÇÃO DIGITAL (TRANSFER) EM ATÉ 5 CORES. A ARTE E OS TAMANHOS SERÃO DEFINIDOS POR CADA CAMPI NO MOMENTO DA COMPRA; A NUMERAÇÃO DEVERÁ SER PROPORCIONAL AO TAMANHO DAS CAMISAS E ENTRALIZADA. REFERÊNCIA: CAMISA FRENTE — NÃO HÁ. ATRÁS — 12 X 22 CM OS NÚMEROS COM UM ALGARISMO; 18 X 22 CM OS NÚMEROS COM DOIS ALGARISMOS. BERMUDA 6 X 8 CM.	KIT	9	R\$ 1.399,99	R\$ 12.599,91	SCLAN MALHAS LTDA	32.468,7:
62	JOGO DE UNIFORMES MASCULINOS PARA FUTEBOL DE SALÃO PERSONALIZADO EM FORMATO PADRÃO, SENDO: 10 (DEZ) UNIDADES DE CAMISETA, GOLA V, COM NÚMERO NAS COSTAS DE 2 A 11, COM INFORMAÇÃO A SER SELECIONADA ACIMA DO NÚMERO (EX: CAMPUS IRATI), COM LOGO DO IFPR NA PARTE FRONTAL SUPERIOR ESQUERDA DA CAMISETA E, COM RECUO MÍNIMO DE 3 CM DAS COSTURAS; 2 (DUAS) UNIDADES DE CAMISETA GOLA V, COM MANGA LONGA ALMOFADADA, COM NÚMERO 1 E 12, COM INFORMAÇÃO A SER SELECIONADA ACIMA DO NÚMERO (EX: CAMPUS IRATI), COM LOGO DO IFPR NA PARTE FRONTAL SUPERIOR ESQUERDA DA CAMISA, COM RECUO MÍNIMO DE 3 CM DAS COSTURAS; 10 (DEZ) UNIDADES DE CALÇÃO, COM NÚMERO NA BORDA FRONTAL INFERIOR DA COXA ESQUERDA DE 2 A 11, COMPRIMENTO 2/3 DE COXA; 2 (DUAS) UNIDADES DE CALÇA, SEM NUMERAÇÃO; 12 (DOZE) UNIDADES DE MEIÃO PÉ ATOALHADO. CAMISETA, BERMUDA E CALÇA EM MALHA MULTIFILAMENTO DE POLIÉSTER COM ACABAMENTO DRY GRAMATURA 160 G/M². MEIA EM 100%	KIT	17	R\$ 960,00	R\$ 16.320,00	G.F.CONFECCOES LTDA	15.534,8

	ALGODÃO. TAMANHO: P, M E G. OBSERVAÇÃO: A ARTE DEVERÁ SER EM SUBLIMAÇÃO DIGITAL (TRANSFER) EM ATÉ 5 CORES. A ARTE E OS TAMANHOS SERÃO DEFINIDOS POR CADA CAMPI NO MOMENTO DA COMPRA; A NUMERAÇÃO DEVERÁ SER PROPORCIONAL AO TAMANHO DAS CAMISAS E CENTRALIZADA. REFERÊNCIA: CAMISA FRENTE — NÃO HÁ. ATRÁS — 12 X 22 CM OS NÚMEROS COM UM ALGARISMO; 18 X 22 CM OS NÚMEROS COM DOIS ALGARISMOS. BERMUDA 6 X 8 CM.						
63	JOGO DE UNIFORMES MASCULINOS PARA HANDEBOL PERSONALIZADO EM FORMATO PADRÃO, SENDO: 12 (DOZE) UNIDADES DE CAMISA, COM NÚMERO NAS COSTAS E NO PEITO DE 2 A 14, COM INFORMAÇÃO A SER SELECIONADA ACIMA DO NÚMERO (EX: CAMPUS IRATI), COM LOGO DO IFPR NA PARTE FRONTAL SUPERIOR ESQUERDA DA CAMISA, COM RECUO MÍNIMO DE 3 CM DAS COSTURAS; 2 (DUAS) UNIDADES DE CAMISA, COM MANGA LONGA ALMOFADADA, COM NÚMERO NAS COSTAS E NO PEITO 1 E 12, COM INFORMAÇÃO A SER SELECIONADA ACIMA DO NÚMERO (EX: CAMPUS IRATI), COM LOGO DO IFPR NA PARTE FRONTAL SUPERIOR ESQUERDA DA CAMISA, COM RECUO MÍNIMO DE 3 CM DAS COSTURAS; 12 (DOZE) UNIDADES DE CALÇÃO, COM NÚMERO NA BORDA FRONTAL INFERIOR DA COXA ESQUERDA DE 2 A 14; 2 (DUAS) UNIDADES DE CALÇA, SEM NUMERAÇÃO. CAMISETA, BERMUDA E CALÇA EM MALHA MULTIFILAMENTO DE POLIÉSTER COM ACABAMENTO DRY GRAMATURA 160 G/M². MEIA EM 100% ALGODÃO. TAMANHO: P, M E G. OBSERVAÇÕES: A ARTE DEVERÁ SER EM SUBLIMAÇÃO DIGITAL (TRANSFER) EM ATÉ 5 CORES. A ARTE E OS TAMANHOS SERÃO DEFINIDOS POR CADA CAMPI NO MOMENTO DA COMPRA; A NUMERAÇÃO DEVERÁ SER PROPORCIONAL AO TAMANHO DAS CAMISAS E CENTRALIZADA. REFERÊNCIA: CAMISA FRENTE — 6X8 CM. ATRÁS — 12 X 22 CM OS NÚMEROS COM UM ALGARISMO; 18 X 22 CM OS NÚMEROS COM DOIS ALGARISMOS. BERMUDA 6 X 8 CM.	KIT	10	R\$ 940,00	R\$ 9.400,00	IHSAN ESTEVAN MORALES FARIAS - COMERCIO E SERVICOS	28.323.1:
64	JOGO DE UNIFORMES MASCULINOS PARA VOLEIBOL PERSONALIZADO EM FORMATO PADRÃO, SENDO: 11 (ONZE) UNIDADES DE CAMISA REGATA, GOLA V, COM NÚMERO NAS COSTAS E NO PEITO DE 2 A 12, COM INFORMAÇÃO A SER SELECIONADA ACIMA DO NÚMERO (EX: CAMPUS IRATI), COM LOGO DO IFPR NA PARTE FRONTAL SUPERIOR ESQUERDA DA CAMISA, COM RECUO MÍNIMO DE 3 CM DAS COSTURAS; 1 (UMA) UNIDADE DE CAMISA REGATA COM COR INVERTIDA DO PADRÃO PARA LÍBERO, COM NÚMERO NAS COSTAS E NO PEITO 1, COM INFORMAÇÃO A SER SELECIONADA ACIMA DO NÚMERO (EX: CAMPUS IRATI), COM LOGO DO IFPR NA PARTE FRONTAL SUPERIOR ESQUERDA DA CAMISA, COM RECUO MÍNIMO DE 3 CM DAS COSTURAS; 12 (DOZE) UNIDADES DE CALÇÃO, COM NÚMERO NA BORDA FRONTAL INFERIOR DA COXA ESQUERDA DE 1 A 12, COMPRIMENTO 2/3 DE COXA. CAMISETA, BERMUDA E CALÇA EM MALHA MULTIFILAMENTO DE POLIÉSTER COM ACABAMENTO DRY GRAMATURA 160 G/M². MEIA EM 100% ALGODÃO. TAMANHO: P, M E G. OBSERVAÇÃO: A ARTE DEVERÁ SER EM SUBLIMAÇÃO DIGITAL (TRANSFER) EM ATÉ 5 CORES. A ARTE E OS TAMANHOS SERÃO DEFINIDOS POR CADA CAMPI NO MOMENTO DA COMPRA; A NUMERAÇÃO DEVERÁ SER PROPORCIONAL AO TAMANHO DAS CAMISAS E CENTRALIZADA. REFERÊNCIA: CAMISA FRENTE — 6X8 CM. ATRÁS — 12 X 22 CM OS NÚMEROS COM UM ALGARISMO; 18 X 22 CM OS NÚMEROS COM DOIS ALGARISMOS. BERMUDA 6 X 8 CM.	KIT	13	R\$ 990,00	R\$ 12.870,00	IHSAN ESTEVAN MORALES FARIAS - COMERCIO E SERVICOS	28.323.1:
65	KIT DE SEGURANÇA PARA OPERADOR DE ROÇADEIRA. COMPOSTO POR: - ÓCULOS DE SEGURANÇA CONSTITUÍDO DE HASTES, ARCO, APOIO NASAL E PROTEÇÃO LATERAL EM MATERIAL PLÁSTICO E VISOR EM POLICARBONATO; - PROTETOR AUDITIVO: CONCHAS EM POLIESTIRENO RESISTENTES A CHOQUE MECÂNICO, ALMOFADAS DE ESPUMA REVESTIDAS EM PVC, ESPUMAS SITUADAS NO INTERIOR DAS CONCHAS, HASTES DE POSICIONAMENTO DAS CONCHAS EM POLIPROPILENO; - LUVA DE SEGURANÇA: CONFECCIONADA EM VAQUETA NA PALMA, FACE PALMAR DOS DEDOS, UNHEIRA, DORSO E FACE DORSAL DOS DEDOS EM NYLON COM ELÁSTICO PARA AJUSTE, PUNHO EM NYLON COM VELCRO PARA AJUSTE; - AVENTAL: CONFECCIONADO EM TREVIRA FORRADO DE PVC NA FACE EXTERNA COM TIRAS DO MESMO MATERIAL PARA AJUSTE SOLDADAS ELETRONICAMENTE; - PERNEIRA: CONFECCIONADA EM DUAS CAMADAS DE PVC, TRÊS TALAS DE PROPYLENO OU UMA CHAPA DE AÇO NA PARTE FRONTAL, COM OU SEM PROTEÇÕES EM POLIPROPILENO NOS JOELHOS PRESAS ATRAVÉS DE SOLDA ELETRÔNICA E FECHOS PLÁSTICOS PARA AJUSTES, METATARSO FIXADO ATRAVÉS DE COSTURAS, FECHAMENTO NAS BORDAS POR MEIO DE VIÉS EM MATERIAL SINTÉTICO, FECHAMENTO TOTAL EM SOLDA ELETRÔNICA.	KIT	10	R\$ 136,38	R\$ 1.363,80	SIS COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA	29.926.1:
66	KIT RESPIRADOR ¼ FACIAL PARA AGROTÓXICO, EM ELASTÔMERO TERMOPLÁSTICO (TPE), COM ELÁSTICO SIMPLES E DESLIZANTE, KIT COMPOSTO POR 1 RESPIRADOR, 1 CARTUCHO QUÍMICO PARA PROTEÇÃO CONTRA VAPORES ORGÂNICOS, 2 FILTROS E 1 RETENTOR, INDICADA PARA PROTEÇÃO EM TRABALHOS DE PINTURA E APLICAÇÃO DE AGROTÓXICOS. MODELO DE REFERÊNCIA: SÉRIE 3000	KIT	10	R\$ 92,92	R\$ 929,20	TR DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA	14.213.8:
72	LUVA MODELO PETROBRAS. CONFECCIONADA EM COURO VACUM TIPO VAQUETA DO TIPO 5 DEDOS. POSSUI REFORÇO INTERNO NA PALMA. CANO CURTO E COMPRIMENTO DE 23 A 25 CM (MEDIDA DA BORDA DO PUNHO ATÉ O DEDO MAIOR).TESTADA E APROVADA PELAS NORMAS EN 388 E 420. (PREÇO POR UNIDADE).	UNIDADE	40	R\$ 9,26	R\$ 370,40	TR DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA	14.213.8:
73	LUVA DE PROTEÇÃO, MATERIAL GRAFATEX/ARAMIDA, RESISTENTE ATÉ 250°C, TAMANHO ÚNICO, FORRAÇÃO EM LÃ, TIPO USO REUTILIZÁVEL	UNIDADE	17	R\$ 109,99	R\$ 1.869,83	TR DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA	14.213.8:
74	PAR DE LUVAS DE RASPA LONGA 20 CM, COM REFORÇO NA PALMA, COSTURA EM ALGODÃO. LUVAS DE SEGURANÇA DE CINCO DEDOS CONFECCIONADA EM RASPA DE COURO BOVINO, COM REFORÇO INTERNO NA PALMA E NOS DEDOS INDICADOR, MÉDIO, ANELAR E MÍNIMO E REFORÇO ENTRE OS DEDOS POLEGAR E INDICADOR. DEVE PROTEGER CONTRA AGENTES ABRASIVOS E ESCORIANTES.	KIT	90	R\$ 5,80	R\$ 522,00	A M DOS ANJOS SILVA	26.409.8:
75	LUVA DE SEGURANÇA, 5 DEDOS, CONFECCIONADA EM SUPORTE TÊXTEL DE ALGODÃO, COM REVESTIMENTO EM BORRACHA NITRÍLICA NA PALMA E DORSO, PUNHO DE SEGURANÇA TRICOTADO EM ALGODÃO (LONA). COMPRIMENTO APROXIMADO 25CM.	UNIDADE	171	R\$ 6,22	R\$ 1.063,62	ELIANDRO JOSE MACHADO COMERCIO E SERVICOS	13.395.3:
76	LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADA EM MALHA DE SUEDE DE ALGODÃO; REVESTIMENTO EM LÁTEX NATURAL CORRUGADA NA PALMA, DEDOS, DORSO OU PARTE DO DORSO; ACABAMENTO ANTIDERRAPANTE PARA PERMITIR MANUSEIO SEGURO DE OBJETOS SECOS E MOLHADOS; PUNHO EM MALHA DE ALGODÃO.	UNIDADE	30	R\$ 5,50	R\$ 165,00	MASTERSUL EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA	18.274.9:
78	LUVA EM MATERIAL MALHA DE AÇO, COM FECHAMENTOS EM AÇO, 05 DEDOS, MODELO PLUS, PUNHO CURTO.	UNIDADE	2	R\$ 259,97	R\$ 519,94	MASTERSUL EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA	18.274.9:
79	PAR DE LUVA EM COURVIN BRANCO CANO LONGO COM ELÁSTICO NAS EXTREMIDADES PARA PROTEÇÃO ESPECIAL, MATERIAL APÍCOLA, TAMANHOS P, M E G, SERÃO DEFINIDAS NO ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO.	UNIDADE	110	R\$ 22,16	R\$ 2.437,60	MASTERSUL EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA	18.274.9:
80	PAR DE LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADA EM BORRACHA NITRÍLICA, SEM REVESTIMENTO INTERNO (ACABAMENTO CLORINADO), 100% TEXTURIZADA, POSSUI UM PADRÃO EM RELEVO NA PALMA DA MÃO E PUNHOS LONGOS PRA PROTEÇÃO QUÍMICA, COMPRIMENTO APROXIMADO DE 46 CM	UNIDADE	120	R\$ 20,00	R\$ 2.400,00	RDS LICITACOES EIRELI	28.031.7:
81	MACAÇÃO CONJUGADO COM MÁSCARA E CHAPÉU BRIM CEDRO CACHOEIRA, ZÍPER EM ALUMÍNIO CROMADO, MATERIAL APÍCOLA.(TAMANHO G)	UNIDADE	50	R\$ 119,26	R\$ 5.963,00	MASTERSUL EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA	18.274.9:
82	MACAÇÃO CONJUGADO C/ MÁSCARA E CHAPÉU BRIM CEDRO CACHOEIRA, ZÍPER EM ALUMÍNIO CROMADO, MATERIAL APÍCOLA.(TAMANHO GG)	UNIDADE	10	R\$ 113,01	R\$ 1.130,10	ATY COMERCIAL DE PROTECAO INDIVIDUAL LT	31.411.0:
83	MACAÇÃO CONJUGADO COM MÁSCARA E CHAPÉU BRIM CEDRO CACHOEIRA, ZÍPER EM ALUMÍNIO CROMADO, MATERIAL APÍCOLA, TAMANHO P.	UNIDADE	15	R\$ 124,57	R\$ 1.868,55	MASTERSUL EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA	18.274.9:
84	MACAÇÃO CONJUGADO COM MÁSCARA E CHAPÉU BRIM CEDRO CACHOEIRA, ZÍPER EM ALUMÍNIO CROMADO, MATERIAL APÍCOLA.(TAMANHO M).	UNIDADE	40	R\$ 116,87	R\$ 4.674,80	MASTERSUL EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA	18.274.9:
85	MÁSCARA DE SOLDA, MODELO VISOR FIXO. REGULAGEM DO TIPO CATRACA PARA FIXAÇÃO E AJUSTE NA CABEÇA. PROTEÇÃO DOS OLHOS DO USUÁRIO CONTRA IMPACTOS DE PARTÍCULAS VOLANTES MULTIDIRECIONAIS E RADIAÇÕES PROVENIENTES DE SERVIÇOS DE SOLDAGEM.	UNIDADE	55	R\$ 16,05	R\$ 882,75	LICERI COMERCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA	26.950.6:
86	MÁSCARA RESPIRADORA SEMIFACIAL, DESCARTÁVEL, DOBRÁVEL TIPO FIXAÇÃO DUPLO SISTEMA DE TIRAS ELÁSTICAS, SEM VÁLVULA DE EXALAÇÃO. FINALIDADE PROTEÇÃO QUÍMICA: POEIRA, NÉVOA, FUMOS METÁLICOS. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CLASSE PFF1, FORMATO CONCHA, TAMANHO REGULAR.	UNIDADE	675	R\$ 0,89	R\$ 600,75	ELIANDRO JOSE MACHADO COMERCIO E SERVICOS	13.395.3:
87	CONFECCIONADO EM MALHA FILTRANTE DE POLIPROPILENO EM DUAS CAMADAS, COM TRATAMENTO ELTROSTÁTICO, SENDO QUE A CAMADA INTERNA FEITO EM FILTRO QUÍMICO DE BAIXA CAPACIDADE (CARVÃO ATIVADO); VÁLVULA DE EXALAÇÃO; DOIS ELÁSTICOS DE AJUSTE PARA A CABEÇA E PESCOÇO; CLIPE METÁLICO NA PONTE NASAL PARA AJUSTE JUNTO AO ROSTO DO USUÁRIO; NÍVEL DE EFICIÊNCIA DE FILTRAGEM DE 94%.	UNIDADE	410	R\$ 1,53	R\$ 627,30	TR DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA	14.213.8:
88	MOCHILA, TIPO SACO EM NYLON 210 RESINADO, COM ALÇA E FECHO EM CORDÃO DUPLO TRANSPASSADO, PERSONALIZAÇÃO EM SILK SCREEN, LOGOMARCA DO IFPR E/OU DO EVENTO EM ATÉ 04 CORES, AS CORES E QUANTIDADES SERÃO DEFINIDAS NO ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO. DIMENSÕES APROXIMADAS 35 X 41 CM (LARGURA/ALTURA)	UNIDADE	1213	R\$ 6,15	R\$ 7.459,95	VERA LUCIA FRANCISCA DOS SANTOS	14.272.9:
89	ÓCULOS DE PROTEÇÃO COM LENTES EM POLICARBONATO COM TRATAMENTO ANTI-RISCOS E ANTI-EMBAÇANTE, ABAS LATERAIS DE PROTEÇÃO, HASTES REGULÁVEIS	UNIDADE	384	R\$ 4,57	R\$ 1.754,88	ELIANDRO JOSE MACHADO COMERCIO E SERVICOS	13.395.3:
90	ÓCULOS DE PROTEÇÃO DE SEGURANÇA, CONSTITUÍDOS DE ARMAÇÃO E VISOR CONFECCIONADOS EM UMA ÚNICA PEÇA DE POLICARBONATO INCOLOR, COM PONTE E APOIO NASAL INJETADOS DO MESMO MATERIAL. AS HASTES, DO TIPO ESPÁTULA, SÃO CONFECCIONADAS DO MESMO MATERIAL DA ARMAÇÃO E SÃO FIXADAS ÀS EXTREMIDADES DO VISOR ATRAVÉS DE PARAFUSOS METÁLICOS. CA 26910.	UNIDADE	335	R\$ 3,60	R\$ 1.206,00	VIDENTE CONSTRUCOES E COMERCIO LTDA	26.517.4:
91	ÓCULOS DE SEGURANÇA SOBREPOR DEVE POSSUIR HASTES FIXAS COM PROTEÇÃO LATERAL VENTILADA,LENTE ÚNICA DE POLICARBONATO INCOLOR, QUE PERMITA A SOBREPÓSICÃO EM ÓCULOS DE GRAU. CA 6942.	UNIDADE	217	R\$ 4,69	R\$ 1.017,73	ATY COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS DE PROTECAO INDIVIDUAL LT	31.411.0:
93	PEDESTAL SINALIZADOR ZEBRADO, COM GANCHOS LATERAIS PARA A COLOCAÇÃO DE CORRENTES PLÁSTICAS, BASE DEVE SER CÔNICA COM ENCHIMENTO DE CONCRETO COM DIÂMETRO ENTRE 200 E 250 MM, COM ALTURA APROXIMADA DE 900 MM E PESO ENTRE 3,7 KG E 5 KG, TUBO COM APROXIMADAMENTE 50 MM DE DIÂMETRO, BASE E LUVA: PVC RÍGIDO, COR PRETO E AMARELO.	UNIDADE	59	R\$ 14,48	R\$ 854,32	EPINET INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE PROTECAO	14.984.3:
94	PELERINE PARA BECA, DUPLA FACE, CONFECCIONADO EM TECIDO DE CETIM, UM LADO PRETO E OUTRO LADO DA COR DO CURSO, TAMANHOS P, M, G, GG E EG, AS CORES E TAMANHOS SERÃO DEFINIDAS NO ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO.	UNIDADE	699	R\$ 29,52	R\$ 20.634,48	GHC UNIFORMES PROFISSIONAIS LTDA	10.242.4:
95	PROTETOR AURICULAR DE SILICONE LAVÁVEL COM ESTOJO DE PLÁSTICO (CAIXA COM 100 UNIDADES).	CAIXA	61	R\$ 78,82	R\$ 4.808,02	MASTERSUL EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA	18.274.9:
96	PROTETOR FACIAL DE SEGURANÇA COMPOSTO DE COROA E SUSPENSÃO PLÁSTICA. DEVE POSSUIR REGULAGEM DE TAMANHO ATRAVÉS DE AJUSTE SIMPLES E VISOR DE MATERIAL PLÁSTICO (PET) INCOLOR. LARGURA APROXIMADA	UNIDADE	39	R\$ 15,58	R\$ 607,62	LICERI COMERCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA	26.950.6:

	DE 205 MM DE LARGURA E 200 MM DE ALTURA. PROTEÇÃO DA FACE DO USUÁRIO CONTRA IMPACTOS DE PARTÍCULAS VOLANTES MULTI-DIRECIONAIS E RESPIÇOS DE LÍQUIDOS.						
97	PROTECTOR SOLAR FATOR 50, FILTROS FOTO ESTÁVEIS, TIPO CREME, COM TEXTURA LEVE, RESISTENTE A ÁGUA, AMPLA PROTEÇÃO UVA-UVB EMBALAGEM COM 200 ML.	UNIDADE	85	R\$ 20,99	R\$ 1.784,15	TR DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA	14.213.8-
98	RESPIRADOR SEMI FACIAL REUTILIZÁVEL, FABRICADO EM ELASTÔMERO DE BORRACHA DE ALTA QUALIDADE, COM TIRANTE NORMAL OU DESLIZANTE, TAMANHOS: P; M E G. MODELO DE REFERÊNCIA 3M SÉRIE 6000 CA 4115	UNIDADE	4	R\$ 85,82	R\$ 343,28	VIDENTE CONSTRUÇOES E COMERCIO LTDA	26.517.4-
99	ROLO DE VELCRO, DIMENSÕES: 5 M X 2 CM (C X L)	UNIDADE	25	R\$ 18,68	R\$ 467,00	DOLCIMAR ANTONIO TESTA	11.701.7-
100	SACOLA ECOLÓGICA MEDINDO 45CM X 37CM X 16CM (LXAXP), TECIDO LONITA PANAMA DE 395GR, 100 ALGODÃO CRU, ACABAMENTO COM BOLSO INTERNO, ALÇAS PRESAS COM ILHOS, FECHAMENTO COM BOTÃO DE PRESSÃO E COSTURA INTERNA TRIPLA, NAS CORES CRU, VERDE BANDEIRA, VERMELHA E MARROM, IMPRESSÃO DA LOGO EM SILKSCREEN EM UM LADO, MARCA ARSENAL TEXTIL.	UNIDADE	510	R\$ 13,78	R\$ 7.027,80	AMD INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS PERSONALIZADOS EIR	14.428.2-
101	CALÇADO OCUPACIONAL DE USO PROFISSIONAL TIPO SAPATO CANO BAIXO, FECHAMENTO EM ELÁSTICO, CONFECCIONADO EM COURO NA COR PRETA CURTIDO AO CROMO, PALMILHA PREFERENCIALMENTE EM MATERIAL RECICLADO MONTADA PELO SISTEMA STROBEL, BIQUEIRA PARA CONFORMAÇÃO, SOLADO DE POLIURETANO BIDENTIDADE COM PROPRIEDADES ANTIDERRAPANTES INJETADO DIRETAMENTE NO CABEDAL, RESISTENTE À ABSORÇÃO DE ENERGIA NA REGIÃO DO SALTO E AO ÓLEO COMBUSTÍVEL. TAMANHO: 33 A 44. CERTIFICADO DE APROVAÇÃO: C.A.28513. AS QUANTIDADES DE CADA TAMANHO, SERÃO DEFINIDAS NO ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO.	UNIDADE	3	R\$ 42,89	R\$ 128,67	TR DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA	14.213.8-
102	TAPETE DEMARCATÓRIO PARA EXTINTOR DE INCÊNDIO. FABRICADO EM VINIL SINTÉTICO 1 M². POSSUI 0,7 CM DE BASE VERMELHA E QUATRO BORDAS LATERAIS DE 15 CM AMARELAS. VULCANIZADO, 10 MM DE ESPESSURA, 100% PVC, USO INTERNO E EXTERNO, FÁCIL LIMPEZA (LAVÁVEL), ALTA DURABILIDADE, RESISTENTE AO ALTO TRÁFEGO, NÃO PROPAGADOR DE CHAMAS. UTILIZADO PARA SUBSTITUIÇÃO DE PINTURAS OU ADESVIVAMENTOS FEITOS PARA DEMARCAR HIDRANTES E EXTINTORES DE ACORDO COM IT 20 CORPO DE BOMBEIROS.	UNIDADE	116	R\$ 154,00	R\$ 17.864,00	CENTRAL DE VENDAS LTDA	29.128.1-
103	TECIDO ALGODÃO FINO LISO EM ESTADO BRUTO	METRO	220	R\$ 10,17	R\$ 2.237,40	SANTANA INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECCOES EIRELI	02.591.0-
104	TECIDO ALGODÃO CRU LONA Nº 10, GRAMATURA APROXIMADA 410 G, COM APROXIMADAMENTE 1,50 M DE LARGURA.	METRO	75	R\$ 16,76	R\$ 1.257,00	PRORROUPAS CONFECCOES LTDA	00.556.2-
105	TECIDO CETIM LISO EM 100% POLIÉSTER, TECIDO BRILHANTE TENDO AVESSO E DIREITO DIFERENTES, PARA CONFECCÃO DE CAMISAS, SAIAS, VESTIDOS E ORNAMENTAÇÃO, LARGURA MÍNIMA DE 140 CM. CORES DIVERSAS, A DEFINIR NO ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, BEM COMO A QUANTIDADE DE CADA COR	METRO	193	R\$ 6,40	R\$ 1.235,20	INDUSTRIA E COMERCIO DE TECIDOS E CONFECCOES SALIBA LTD	01.607.7-
106	TECIDO CREPE CHIFFON OU CREPE HI MULTI CHIFFON: TECIDO SEMELHANTE A MUSSELINE, DE POLIÉSTER, MUITO LEVE E TRANSPARENTE COM TEXTURA LEVEMENTE ENRUGADA, DE TOQUE MACIO E FLUIDO. LARGURA DE 140CM. CORES DIVERSAS.	METRO	170	R\$ 18,88	R\$ 3.209,60	SANTANA INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECCOES EIRELI	02.591.0-
107	TECIDO DE BRIM SARJA, COMPOSIÇÃO 100% ALGODÃO DE CONSTRUÇÃO SARJA 2 X 1. GRAMATURA MÍNIMA: 200 GR/M2. IDEAL PARA A CONFECCÃO DE CALÇAS, BERMUDAS, SHORTS, JAQUETAS E ALMOFADAS. LARGURA MÍNIMA DE 150 CM. CORES DIVERSAS. AS CORES E QUANTIDADES SERÃO DEFINIDAS NO ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO.	METRO	150	R\$ 17,30	R\$ 2.595,00	HABIB DECORACOES DE ITAJUBA LTDA	03.851.1-
108	TECIDO JACQUARD MEDALHÃO TRADICIONAL, EM 58% ALGODÃO E 42% POLIÉSTER, PRÉ LAVADO, ORIENTAÇÃO DO DESENHO NO COMPRIMENTO. 2,80 M DE LARGURA, 560G/M GRAMATURA LINEAR	METRO	70	R\$ 22,40	R\$ 1.568,00	COMERCIO DE LINHAS E LAS SANTA ROSA LTDA.	08.574.0-
109	TECIDO OXFORD, 100% POLIÉSTER, LISO OU ESTAMPADO, 3 M, GRAMATURA MÍNIMA DE 170gr/m², CORES DIVERSAS.A COR E QUANTIDADES SERÁ DEFINIDA NO ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO.	METRO	610	R\$ 14,07	R\$ 8.582,70	SANTANA INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECCOES EIRELI	02.591.0-
110	TECIDO OXFORD, COR PRETO. LARGURA MÍNIMA 1,5 METROS.	METRO	160	R\$ 6,88	R\$ 1.100,80	SANTANA INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECCOES EIRELI	02.591.0-
112	TECIDO TRICOLINE 100% ALGODÃO, ESTAMPADO, PRODUZIDO COM FINOS FIOS DE ALGODÃO PENTEADO MERCERIZADO, LARGURA DE 150 CM. ESTAMPAS DIVERSAS. A QUANTIDADE DE CADA ESTAMPA SERÁ DEFINIDA NO ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO.	METRO	320	R\$ 15,65	R\$ 5.008,00	COMERCIO DE LINHAS E LAS SANTA ROSA LTDA.	08.574.0-
113	TECIDO TRICOLINE 100% ALGODÃO, LISO E FINO, PRODUZIDO COM FINOS FIOS DE ALGODÃO PENTEADO MERCERIZADO, LARGURA DE 150 CM. CORES DIVERSAS. A QUANTIDADE DE CADA COR SERÁ DEFINIDA NO ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO.	METRO	100	R\$ 15,70	R\$ 1.570,00	COMERCIO DE LINHAS E LAS SANTA ROSA LTDA.	08.574.0-
114	TECIDO VOIL TRANSPARENTE E FINO CONFECCIONADO EM 100% POLIÉSTER. LARGURA DE 3 M. CORES DIVERSAS. AS CORES E QUANTIDADES SERÃO DEFINIDAS NO ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO.	METRO	255	R\$ 8,90	R\$ 2.269,50	HABIB DECORACOES DE ITAJUBA LTDA	03.851.1-
115	TESOURA PARA COSTURA DOMÉSTICA E PROFISSIONAL, CABO ANATÔMICO EM PLÁSTICO INDUSTRIAL E LÂMINAS RETAS EM AÇO INOXIDÁVEL, PARA CORTES DE GRANDES PARTES DE TECIDO. TAMANHO: 7 ½ - 19 CM. COR: PRETA	UNIDADE	130	R\$ 22,09	R\$ 2.871,70	HABIB DECORACOES DE ITAJUBA LTDA	03.851.1-
116	TNT (TECIDO NÃO TECIDO) 40 G/M², 100% PP (POLIPROPILENO), 1,40 M X 50 M (ROLO), CORES DIVERSAS. AS CORES E QUANTIDADES SERÃO DEFINIDAS NO ENVIO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO.	UNIDADE	122	R\$ 55,00	R\$ 6.710,00	JOSE PAULO BITENCOURT	08.272.6-
117	TOGA (BECA) PARA UTILIZAÇÃO EM FORMATURA, TECIDO OXFORD, COR PRETA, MANGA LONGA, MODELO ADULTO. TAMANHO: PP, P, M, G, GG E EG.	UNIDADE	1058	R\$ 91,52	R\$ 96.828,16	GHC UNIFORMES PROFISSIONAIS LTDA	10.242.4-
118	KIT COMPOSTO DE VARÃO DE ALUMÍNIO PARA CORTINA, 2 METROS DE COMPRIMENTO, 28 MM DE ESPESSURA, CROMADO; SUPORTES PARA O VARÃO; 2 PONTEIRAS; BUCHAS E PARAFUSOS PARA FIXAÇÃO DOS SUPORTES.	KIT	35	R\$ 36,84	R\$ 1.289,40	HABIB DECORACOES DE ITAJUBA LTDA	03.851.1-
119	VERNIZ ACRÍLICO BRILHANTE VERNIZ À BASE DE ÁGUA, INDICADO PARA DAR ACABAMENTO BRILHANTE EM PINTURAS ARTÍSTICAS EM TELA OU PINTURAS ARTESANAIS EM MADEIRA, PAPEL, CORTIÇA, CERÂMICA, GESSO, METAL E ISOPOR. NÃO TÓXICO. FRASCO COM 100ML.	UNIDADE	60	R\$ 8,79	R\$ 527,40	HABIB DECORACOES DE ITAJUBA LTDA	03.851.1-
120	VERNIZES EM SPRAY, ESPECIAIS PARA DAR ACABAMENTO E PROTEÇÃO ÀS PINTURAS EM TELAS SOBRE TINTAS A ÓLEO OU TINTAS ACRÍLICAS E EM TRABALHOS ARTESANAIS (BRILHANTE, FOSCO, SEMIBRILHO). FRASCO COM 300 ML.	UNIDADE	63	R\$ 24,90	R\$ 1.568,70	HABIB DECORACOES DE ITAJUBA LTDA	03.851.1-

3. ÓRGÃO GERENCIADOR

3.1. O órgão gerenciador será o INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

4.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública federal da utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.

4.1.2. Quanto ao subitem 4.1.1, ele só será exigível após a edição do ato normativo do Secretário de Gestão, devendo a Administração verificar se já houve a publicação de tal ato.

4.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, ao máximo cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao máximo dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

4.4.1. Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 – P).

4.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de

cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

4.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

4.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir do(a) data de assinatura, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.9.1. por razão de interesse público; ou

6.9.2. a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

8.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.



Documento assinado eletronicamente por **CARLOS EDUARDO FONINI ZANATTA, Pro-Reitor(a)**, em 09/08/2019, às 17:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0388348** e o código CRC **0D7CCBB2**.

